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Misiunea Fundației Open Fields este grija pentru oameni și mediul înconjurător.

Misiunea noastră este de a educa, susține și inova comunități, iar scopul este acela de a
proteja oamenii și mediul, prin schimbarea în bine a mentalităților și comportamentelor.

Ne propunem să realizăm toate aceste lucruri cu responsabilitate, folosind resurse etice și
dezvoltând proiecte durabile care lasă o amprentă pozitivă asupra generațiilor viitoare.

În prezent, cu ajutorul partenerilor noștri, derulăm proiecte inovatoare pentru cauzele
noastre, care ridică de la an la an standardele de impact ale Fundației OPEN FIELDS.

Misiunea noastră
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Viziunea Fundației Open Fields este sprijinirea comunităților în îmbunătățirea condițiilor
de viață și a mediului înconjurător.

Prin instruire și dezvoltare personală, Fundația Open Fields susține comunitățile în
identificarea valorilor comune precum și în prospectarea și crearea unui viitor mai bun.

Acționăm în parteneriat cu multe comunități și entități diverse pentru obținerea de
rezultate durabile, motivăm și inspirăm oamenii pentru a-și schimba atitudinea și a crea o
lume mai bună.

Credem în viziunea noastră și suntem convinși că vom amplifica impactul fundației prin
scalabilitate, prin parteneriatul cu organizații care doresc să facă o schimbare în bine.

VIziunea noastră



VALORI
ECHIPĂ – INOVARE – ECHILIBRU – INTEGRITATE
GENEROZITATE- EXCELENȚA – SUSTENABILITATE

Conclusion #03

Conclusion #04

Povestea noastră: de la ajutor la autonomie

Fundația Open Fields își are rădăcinile în viziunea și activitatea Fundației Heifer
International, parte a unei mișcări globale începute în anii '40 de către Dan West, un
fermier american care a înțeles că o soluție durabilă la sărăcie nu este „un pahar cu lapte”,
ci „o vacă” – o șansă reală la independență. Această idee simplă, dar profundă, a devenit
temelia unei organizații care, de-a lungul decadelor, a schimbat vieți în întreaga lume.

În România, misiunea Heifer a prins viață în 1992, odată cu lansarea primului proiect de
sprijin pentru comunitățile rurale vulnerabile. În următorii 25 de ani, organizația a
implementat 84 de proiecte în România, Republica Moldova și Bulgaria, contribuind la
dezvoltarea durabilă a comunităților prin inițiative în domenii precum:

creșterea animalelor și agricultură sustenabilă;
instruire și dezvoltare comunitară;
agroecologie și reîmpădurire;
egalitate de gen și incluziune socială;
sprijin pentru tineri, copii și grupuri vulnerabile;
microcreditare și antreprenoriat rural;

Un nou început:

În anul 2017 Fundația Open Fields a preluat moștenirea Heifer România și a continuat să
o ducă mai departe cu o nouă energie și o viziune adaptată vremurilor actuale. Astăzi, ne
concentrăm pe educație, mediu și incluziune socială, lucrând cot la cot cu comunitățile
pentru a construi un viitor mai echitabil și mai sustenabil.

Suntem ghidați de convingerea că schimbarea reală începe atunci când oamenii își
descoperă potențialul și au resursele necesare pentru a-l pune în valoare. De aceea, toate
inițiativele noastre pornesc de la grija pentru oameni și natură, cultivând
responsabilitatea, încrederea și solidaritatea.
În fiecare sat, în fiecare școală sau familie în care ajungem, ducem mai departe filozofia
fondatorului nostru: nu oferim doar ajutor, ci șansa unei vieți mai bune.
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În nord-estul României, ca în multe alte regiuni ale lumii, micii producători din
sectorul agroalimentar s-au confruntat cu dificultăți în accesarea pieței. În același
timp, consumatorii interesați de produse locale, tradiționale și sănătoase au avut un
acces limitat la acestea. Pentru a răspunde acestei duble provocări, Fundația Open
Fields a inițiat și implementat proiectul Nord Natural Hub – un Food Hub care a creat
punți între micii fermieri, procesatorii locali și consumatorii preocupați de calitatea
alimentelor și de susținerea economiei locale.

Nord Natural Hub nu a fost doar o platformă de vânzare. A fost un program complex,
care a oferit producătorilor sprijin tehnic, sesiuni de formare adaptate nevoilor lor și
acces la o infrastructură logistică eficientă. În paralel, proiectul a urmărit creșterea
conștientizării consumatorilor cu privire la valoarea produselor locale și la importanța
lanțurilor scurte alimentare.

Prin acest model de distribuție etic și eficient, producătorii au beneficiat de un preț
corect și predictibil, de plăți la timp, de acces la expertiză de specialitate și la o
platformă informatică dedicată. Consumatorii au avut, la rândul lor, acces la produse
locale, gustoase și nutritive, care au reflectat identitatea culturală a regiunii și au
contribuit la întărirea brandurilor locale.

Nord Natural Hub a devenit astfel un exemplu de bună practică pentru revitalizarea
lanțurilor scurte de aprovizionare și pentru construirea unei economii locale mai
reziliente.

PROIECTELE NOASTRE ÎN 2024

1.NORD NATURAL HUB
ELEMENTE CHEIE DIN PROIECT

Inițiat în anul 2017
Proiect în tranziție – sustenabilitate
Finanțat în perioada 2017-2022 de

Fundația Româno Americană
www.nordnatural.ro
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Acest proiect este o inițiativă strategică a Fundației Open Fields, derulată în
parteneriat cu Danone România, care urmărește transformarea practicilor agricole
industriale în unele regenerative, sustenabile și responsabile față de mediu.

În 2004 am vizat în special sectorul fermelor de vaci de lapte, unde am implementat
soluții inovatoare menite să reducă emisiile de metan cu până la 30%. Aceasta a fost
posibilă prin utilizarea de aditivi furajeri special concepuți pentru optimizarea
fermentației ruminale, aplicată unui efectiv de aproape 1.000 de vaci. Măsura a
contribuit la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și la combaterea schimbărilor
climatice chiar de la sursă.

Pe lângă componenta ecologică, proiectul a integrat și o importantă dimensiune
educațională și comunitară:

am pledat pentru înființarea unei clase de învățământ profesional dual, cu
specializarea mecanic-agricol, la Liceul Teoretic Zimnicea, în vederea adaptării
ofertei educaționale la specificul local și la potențialul economic al zonei;

am elaborat și distribuit ghiduri de bune practici în agricultura regenerativă,
oferind resurse utile fermierilor și altor actori interesați de tranziția verde.

Întreaga perioadă de implementare a fost atent monitorizată, pentru a evalua impactul
intervențiilor și pentru a ne asigura că obiectivele asumate au fost atinse. 

Prin acest demers, Fundația Open Fields își reafirmă angajamentul pentru protejarea
mediului și susținerea comunităților locale – o viziune în care agricultura regenerativă
devine un instrument esențial pentru schimbare durabilă.

PROIECTELE NOASTRE ÎN 2024

2. FEED 4 CHANGE 
    & AGRICULTURĂ  
    REGENERATIVĂ

ELEMENTE CHEIE DIN PROIECT
Inițiat în anul 2024

  Implementare: 01.01.2024 – 31.12.2024
Buget proiect în 2024: 215.000 EUR

Finanțat de: Danone România
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În 2024, Fundația Open Fields a început implementarea celei de-a doua faze a
proiectului „De la educație la muncă decentă” (2024–2027), o inițiativă amplă menită
să reducă inegalitățile în accesul la educație și ocupare pentru tinerii din medii
vulnerabile. 

Proiectul răspunde uneia dintre cele mai presante nevoi identificate în comunitățile în
care activăm: sprijinul oferit adolescenților la tranziția dintre învățământul gimnazial
și profesional și integrarea ulterioară pe piața muncii.
În 2024, activitățile proiectului au vizat:

ateliere educaționale pentru fete și băieți din clasele a 5-a;
consiliere școlară și orientare în carieră pentru elevi de clasa a VIII-a;
sprijin educațional (remedial) la limba română și matematică pentru elevii cu risc
de abandon școlar;
activități de mediere și pregătire profesională pentru elevii din învățământul
profesional;
implicarea familiilor în procesul educațional al adolescenților;
formarea cadrelor didactice și consilierilor școlari pentru sprijinirea elevilor aflați
în risc de excluziune;
parteneriate active cu angajatori locali, care facilitează accesul tinerilor la locuri
de muncă decente.

Totodată, proiectul a consolidat relațiile dintre școlile profesionale, inspectoratul
școlar, comunitățile locale și angajatori, cu scopul de a construi un sistem mai coerent
și mai echitabil de sprijin pentru tranziția tinerilor către viața activă.
Prin această intervenție, Fundația Open Fields contribuie direct la crearea de
oportunități reale pentru tinerii din medii dezavantajate, oferindu-le sprijinul necesar
pentru a-și construi un viitor profesional stabil și demn.

PROIECTELE NOASTRE ÎN 2024

3. DE LA EDUCAȚIE LA
MUNCĂ DECENTĂ, 
JUDEȚUL SIBIU

ELEMENTE CHEIE DIN PROIECT
Inițiat în anul 2021

PROIECT ACTIV
Buget proiect în 2024: 182.400 EUR

Finanțat de: Fundația HEKS/EPER
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În vara anului 2024, Fundația Open Fields a organizat o tabără de vară cu activități în
natură, dedicată unui grup de 20 de copii cu vârste între 10 și 11 ani, proveniți din
familii vulnerabile din comuna Târnava. Inițiativa a avut ca scop crearea unui mediu
sigur și stimulant în care copiii să se reconecteze cu natura, să-și consolideze
reziliența emoțională și să-și dezvolte abilități sociale și de viață prin activități
interactive și cu efect terapeutic.

Tabăra le-a oferit copiilor șansa de a descoperi mediul natural și de a participa la
experiențe structurate, menite să sprijine sănătatea emoțională și integrarea socială.
Prin plimbări în natură, jocuri de echipă, ateliere creative și sesiuni despre sănătatea
mintală, copiii au dobândit un sentiment mai profund de apartenență, încredere în sine
și siguranță personală.

Prin această inițiativă, Fundația Open Fields și-a reafirmat angajamentul față de
oameni și mediul înconjurător, oferind copiilor vulnerabili oportunități de dezvoltare și
incluziune.

PROIECTELE NOASTRE ÎN 2024
4. Împuternicirea
copiilor vulnerabili
printr-o tabără de
vară în natură

ELEMENTE CHEIE DIN PROIECT
Inițiat și implementat în anul 2024
Buget proiect în 2024: 4.000 EUR
Finanțare: strategie de fundraising

prin CSR
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La Școala Gimnazială Merghindeal, amplasată în Valea Hârtibaciului, o zonă frumoasă,
dar defavorizată, mulți copii provin din familii în care părinții pleacă frecvent la muncă
în străinătate, lăsându-i pe cei mici să se descurce singuri. În loc să aibă oportunități
de a descoperi lumea, acești copii își îngrijesc frații mai mici, își ajută bunicii cu
treburile gospodărești sau muncesc cu ziua, inclusiv în construcții, pentru a-și cumpăra
haine și încălțăminte pentru școală.

Prin acest proiect ne-am propus să le lărgim orizonturile și să le oferim activități non-
formale care să-i motiveze să rămână în școală. Am pus bazele unei Școli de Muzică,
achiziționând instrumente pe care copiii să le poată folosi pentru a învăța și a-și
dezvolta creativitatea.

PROIECTELE NOASTRE ÎN 2024

5. CÂNTĂM PENTRU
STAREA DE BINE

ELEMENTE CHEIE DIN PROIECT
Inițiat și implementat în anul 2024
Buget proiect în 2024: 5.000 EUR
Finanțare: strategie de fundraising

prin CSR

Cu sprijinul financiar oferit de
partenerii noștri CSR, co-finanțarea și
implicarea echipei Open Fields și
colaborarea cu Școala Gimnazială din
Merghindeal, am reușit să aducem
împreună 164 de copii cu vârste între
6 și 15 ani, din Merghindeal și
împrejurimi, oferindu-le lecții de
muzică adaptate nevoilor lor.

Prin acest proiect, am contribuit la
dezvoltarea armonioasă a copiilor
din Merghindeal, oferindu-le șansa
de a-și descoperi talentele și de a-și
construi un viitor mai bun.
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Proiectul „CITIM PENTRU BINELE NOSTRU - Povești de Crăciun pentru copiii de clasa a
II-a din comuna Hoghilag, județul Sibiu” a creat un spațiu feeric, în care fiecare copil a
descoperit bucuria de a citi o carte frumos ilustrată și de a împărtăși această
experiență cu familia, în atmosfera magică a sărbătorilor de iarnă. 

În perioada 28 noiembrie – 31 decembrie 2024, am distribuit 41 de pachete cadou,
fiecare conținând o carte cu ilustrații, o căciulă călduroasă, o surpriză dulce și o
felicitare scrisă de copiii de la Școala Gimnazială „Ioan Bob” din Cluj-Napoca.

Scopul proiectului a fost să aducem un strop de bucurie și să stimulăm curiozitatea
pentru lectură și pentru școală, oferindu-le copiilor o șansă de a visa și de a construi
un viitor mai bun.

Beneficiarii proiectului au fost 41 de copii înscriși în clasa a II-a la Școala Gimnazială
din comuna Hoghilag. Aceștia provin din comunitatea romă locală, care se confruntă
cu provocări economice și sociale, dar care păstrează o dorință puternică de a învăța și
de a se dezvolta.

Prin acest proiect, am adus lumină și speranță în casele și inimile lor. Mulțumim
tuturor donatorilor care au susținut această inițiativă și au contribuit la oferirea unei
stări de bine acestor copii!

PROIECTELE NOASTRE ÎN 2024

6. CITIM PENTRU
BINELE NOSTRU

ELEMENTE CHEIE DIN PROIECT
Inițiat și implementat în anul 2024
Buget proiect în 2024: 1.400 EUR
Finanțare: Crowdfunding și CSR
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Director executiv

Consiliul Director al Fundației Open Fields

1. Ovidiu Gabriel Spînu (România) – Președinte al Fundației Open Fields, Director General
al companiei Super Lactis SRL, membru al Rotary Club Cetățuie Cluj-Napoca

2. Viorel Bunea (România) – Președintele Consiliului de Administrație, Director General al
companiei Romviocons Impex SRL, membru al Rotary Club Cetățuie Cluj-Napoca și
membru al Districtului Rotary 2241 România & Republica Moldova

3. Philip Gary Parrish (SUA) – membru, Director General al companiei Parrish Delivery și
membru activ al Rotary Club 99 din Little Rock, Arkansas, SUA

4. Ioan Hosu (România) – membru, lector universitar, doctor, la Facultatea de Științe
Politice, Administrative și ale Comunicării, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca,
România

5. Ana-Maria (Anca) Gaidoș (România) – membru, Director General al Knowledge Crafters,
manager de proiect pentru DataMathLab la Aspire Teachers, România

Echipa executivă

Manager Marketing EconomistDirector Financiar

Consilier dezvoltare personală Mediator școlar Mediator școlar Mediator școlar Mediator școlar

Mediatori școlari
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Consilier școlar Consilier școlar Consilier școlar Consilier școlar Consilier școlar

Mediator piața muncii Mediator piața muncii Mediator piața muncii Mediator piața muncii

Consilieri școlari

Mediatori piața muncii



SITUAŢII FINANCIARE 

*STATISTICILE URMĂTOARE SUNT EXPRIMATE ÎN EURO ŞI REPREZINTĂ FLUXUL DE
NUMERAR AFERENT ANULUI FINANCIAR 2024
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